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Przedmiot wynalazku stanowi kon¬
strukcyjne rozwiązanie silnika z dobrą ko¬
mutacją przy użyciu wyższego napięcia na
kolektorze. Osiąga się to w ten sposób, że
stator otrzymuje wycięcia promieniowe w
ilości odpowiadającej ilości szczotek lub
biegunów. Wycięcia te działają bezinduk-
cyjnie na wirnik silnika. Szczotki pozo¬
stają w dawnem położeniu, pokrywając
zwoje uzwojenia silnika, znajdujące się
naprzeciwko odpowiedniego wycięcia sta¬
tora i skutkiem tego nie są indukowane
przez stator. Napięcie na wycinkach ko¬
lektora jest też przez to sprowadzone do
minimum.

Stator silnika posiada uzwojenie po¬
dobne do uzwojenia maszyny prądu stałe¬
go, oraz wspomniane szczególne wycięcie

promieniowe. Szerokość tych wycięć jest
określona szerokością szczotek tak, aby
zezwój krótko-zwarty, znajdujący się pod
szczotką, nie był indukowany. Celem na¬
stawienia faz do regulowania ilości obro¬
tów — uzwojenie statora zaopatrzone jest
w kilka odgałęzień dla każdej fazy. Wir¬
nik jest zasilany przez szczotki, a kolektor
przez napięcie regulowane albo też przez
autotransformator lub regulator induk¬
cyjny, zależnie od tego jak czułą ma być
regulacja obrotów.

Silnik składa się ze statora A, zaopa¬
trzonego w promieniowe wycięcia O i
uzwojenie M. Uzwojenie M doprowadza
się do kontaktów wyłącznikowych H. Wy¬
łączniki R, S, T uzgadniają wychylenia
nastawianej fazy i wirnika B. Normalne



uzwojenie N wirnika B kończy się w ko¬
lektorze C, na którym leżą szczotki E, F,
Q. Szczotki*/?, F, G są przyłączone do
autotransformatora D lub do regulatora
indukcyjnego (do ogólnej regulacji).

Rozruch odbywa się w ten sposób, że
przed włączeniem silnika napięcie auto¬
transformatora lub regulatora indukcyjne¬
go nastawia się na wysokość indukowane¬
go napięcia wirnika, następnie prąd zo¬
staje włączony i silnik puszczony w ruch
przez zmniejszanie napięcia wirnika zapo-
mocą autotransformatora lub regulatora
indukcyjnego do synchronizmu lub też
przez zwiększanie napięcia wirnika — do
nadsynchronizmu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Jedno lub wielofazowy silnik ko¬

lektorowy ze szczotkami zachowującemi
niezmienne położenie, znamienny tern, że
stator jego posiada promieniowe wycięcia
komutacyjne dla umożliwienia komutacji
przy wyższem napięciu kolektora.

2. Jedno lub wielofazowy silnik ko¬
lektorowy według zastrz. 1, znamienny
tern, że uzwojenie statora posiada kilka
odgałęzień dla każdej fazy, celem nasta¬
wienia żądanego przesunięcia faz.

3. Jedno lub kilkofazowy silnik ko¬
lektorowy według zastrz. 2, znamienny
tern, że szczotki są tak ustawione, iż po¬
krywają zwoje uzwojenia silnika znajdu¬
jące się w promieniowych wycięciach sta¬
tora.

Josef Sousedik.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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